
Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106

..

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 18 DE 06 DE 
JANEIRO DE 2016

PUBLICADA NO DOE Nº 33060, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
ONDE SE LÊ: 03 a 07/11/2015; 05 a 06/11/2015 e 20 a 
24/11/2015
LEIA SE: períodos 20 a 24/10/2015; 03 a 07/11/2015 e 05 
a 06/11/2015.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 922114

Protocolo 949013

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico 06/2016  Valor Estimado: 
62.293,33
Objeto: Aquisição de material de proteção solar óptico, protetores 
solares, protetores labiais para atender as necessidades do 
CBMPA.
Local: www.comprasnet.gov.br       
Data: 27/04/2016       
Horário: 10:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282
Natureza de Despesa: 339030
Responsável: Roger Ney Lobo Teixeira
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento 

Protocolo 949415

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 258 DE 31 DE MARÇO DE 2016
Nome: Flávia Siqueira Corrêa
Matrícula: 5817153-1
Função: Major
Função Programática: 06 122.1297.8338         
Elemento de Despesa 339030 - R$ 800,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 800,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Cel  Zanelli Antônio Melo Nascimento

Protocolo 949038

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA N° 42 DE 14 DE JANEIRO DE 2016

Conceder diárias aos servidores conforme planilha anexa ao 
processo. No valor total de R$ 6.558,00 (seis mil quinhentos e 
cinquenta e oito reais), por terem se deslocado aos Municípios 
de ABAETETUBA, CONCÓRDIA DO PARÁ, BRAGANÇA, IRITUIA, 
TRACUATEUA E SANTA LUZIA DO PARÁ, nos períodos de 07 
a 14/01/2016 e 12 a 14/01/2016, a fi m de realizarem Ação 
de Cidadania, transporte e entrega de cestas básicas nas 
comunidades Quilombolas nos municípios supracitados.

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 949213

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº346/2016- DIF/DRH/DGPC                       
BELÉM, 01 DE ABRIL DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ELIAS OLIVEIRA 
DOS SANTOS, INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula 
n°5129664/1, no dia 20.11.2015 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2015/512474, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) ELIAS OLIVEIRA DOS 
SANTOS, INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula 
n°5129664/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 31 DE MARÇO DE 2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 949204

PORTARIA Nº347/2016- DIF/DRH/DGPC                       
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JORGILENE 
NAZARE PANTOJA DE LIMA, INVESTIGADOR DE POLICIA, 
matricula n°5188130/2, no dia 06.01.2016 solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2016/4052, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) JORGILENE NAZARE 
PANTOJA DE LIMA, INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula 
n°5188130/2, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 06 DE ABRIL DE 2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 949209

.

ERRATA
.

    PORTARIA N.º  386 /2016-DGPC/OD/DRF                                
BELÉM,  11 DE ABRIL DE  2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade 
Orçamentária da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:   I - PUBLICAR ERRATA da PORTARIA Nº 72/2016 
-DGPC/OD/DRF de 03/02/2016, publicado no DOE dia 
11/02/2016, onde se Lê “ Grupo B “ leia-se “ Grupo A “.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 949367

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO/ANO:004/2016

Objeto: Aquisição, pelo menor preço global por lote, de CD-R e 
DVD-R, para atender as atividades da Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/04/2016
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho:  06.181.1425.8260 - Sistematização 
das Informações de Inteligência;
FONTE DE RECURSOS:0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 949022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 387/2016- DGPC/OD/DRF
DE  11 DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/137056, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 08/04/2016;
1.MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
2.PC - AGNALDO CARDOSO DE AQUINO - MAT: 5399866
3.IPC - POJUCAN POVOAS FERREIRA JUNIOR - MAT: 5206456
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  202,50  ( duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 949597

PORTARIA Nº 388/2016- DGPC/OD/DRF DE  11 
DE ABRIL DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/137296, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de INHANGAPI, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 08/04/2016;
1.MPC - JACIBERTO SASSIN MATOS - MAT: 57201671
2.AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),


